Peygamber (sav.), dine

davet mektupları yazdırmış, Mekke’yi, fethetmiş ve İslâm’ı devlet haline getirmiştir.

Medine’de örnek bir toplum inşâ etmiş ve yaşadığı döneme “asrı saâdet” devri denmiştir.

Hz. Peygamber’in (sav.) vefatından sonra ise Hulefâi Râşidin dönemi başlamış ve

özellikle de Hz. Ömer’in (ö. 23/644) hilafeti döneminde davet, tebliğ ve fetih hareketleri, daha

büyük bir hız kazanmıştır. İslâm dini kısa süre zarfında, Arap Yarımadasının sınırlarını aşarak

bir taraftan İran, Irak, Azerbaycan, diğer taraftan ise Suriye, Mısır ve Afrika kıtasının

veya “Kitâbu’s-Sünne”10 başlıklı bölümlerde, sahâbenin faziletine dair hadislere yer verilmiştir.

Genç yaşta Müslüman olan, Hz. Peygamber’in (sav.) ilminden, feyzinden ve

bereketinden azamî derecede istifade eden sahâbîlerden biri de Ebû Abdillah Huzeyfe b.

Huseyl b. Cabir el-Absî el-Yemânî’dir (ö. 36/656). Hz. Peygamber’in (sav.) sırdaşı olan Huzeyfe

b. Yemân, Bedir savaşı dışında diğer tüm savaşlara katılmış, Hz. Peygamber’in (sav.) yanından

hiç ayrılmamış ve verdiği tüm görevleri layıkıyla yerine getirmiş seçkin bir sahâbîdir. Zühde,

takvaya, cihada ve ibadete çok önem vermiştir. Hz.

el-Yemân’ın Azerbaycan valisi olduğunu bildiren bir mektup

vardı. O, bu mektubu Nihâvend veya oraya yakın bir yerde bulunan Huzeyfe b. Yemân’a

göndermiştir. Mektubu alan Huzeyfe b. Yemân, ordusu ile beraber Azerbaycan’ın başkenti

Erdebil’e doğru yola çıkmıştır.”20 Huzeyfe b. Yemân komutasındaki İslâm ordusu, hicrî 22,

mîlâdî 642 yılında Azerbaycan’ın başkenti Erdebil’e gelerek şehri kuşatmıştır. O dönemde

Erdebil’de Sasanilerin temsilcisi konumunda olan Merzüban21 bulunmaktaydı. Merzüban,

Huzeyfe b. Yemân’ın şehri teslim etmesi teklifini reddetmiş ve böylece aralarında günlerce

süren şiddetli çatışmalar yaşanmıştır.

yeniden imar etmiş ve bölgenin ilk İslâm yönetim merkezi haline getirmiştir.23 Yine Huzeyfe

b. Yemân, Medâin’de vali olarak görev yaptığı süre zarfında Dînever, Hemedan ve Rey

şehirlerini fethetmiştir.24

2. Huzeyfe b. Yemân

Tam adı, Ebû Abdillah Huzeyfe b. Huseyl b. Cabir el-Absî el-Yemânî’dir (ö. 36/656).

Evs ve Hazreç kabileleri aslen Yemen’den geldikleri ve bu nedenden dolayı da onlara

“Yemânî” dendiği nakledilmiştir. Huzeyfe b. Yemân’ın kabilesi olan Absoğulları, Hayber ile

Teyme arasındaki bir bölgede yaşamışlardır. Babası Huseyl b. Cabir el-Absîel-Yemânî, bir kan

Bunun üzerine Hz. Osman,

Hz. Hafsa ‘ya haber göndermiş, elinde bulunan Mushaf'tan nüshalar çoğaltacağını, bu iş bittikten

sonran asıl nüshayı kendisine iade ediceğini söylemiştir. Hz. Hafsa da Mushaf’ı Hz. Osman'a

göndermiştir. O da bu iş için Zeyd b. Sabit (ö. 45/665), Abdullah b. Zübeyr (ö.73/692), Said b. el-As (ö.

59/679) ve Abdurrahman b. el-Hâris b. Hişam’dan (ö. 43/663) oluşan bir heyet kurmuştur. Bu heyet

Büyük bir itinayla Kureyş lehçesini esas alarak Kur’an-ı Kerim’in nüshalarını çoğaltmışlardır. Hz.

Osman da çoğaltılan bu nüshaları o günkü İslâm merkezlerine göndermiştir. Daha sonra bunların

dışındaki yazılı özel Kur’an-ı Kerim nüshalarının ve sahifelerinin yakılmasını emretmiştir.”40 Böylece

Huzeyfe b. Yemân, Hz.

Osman’ın vefatından hemen sonra Hz. Ali’ye biat ettiği gibi, çocuklarına da ona biat etmelerini

vasiyet etmiştir. Oğullarından Safvân ile Saîd, Sıffîn Savaşı’nda Hz. Ali’nin yanında yer almış

ve şehid olmuşlardır.57 Huzeyfe b. Yemân Hz. Osman’ın vefatından 40 gün sonra hicrî 36,

mîlâdî 656 yılında Medâin’de vefat etmiş ve oraya defnedilmiştir.58 Gerek yurt dışında ve

gerekse yurt içinde Huzeyfe b. Yemân ile ilgili pek çok akademik çalışma yapılmıştır.59

3. Rivâyet Ettiği Hadisler

Çok sayıda sahâbî vardır ve her sahâbî, Hz. Peygamber’den (sav.) hadis rivâyet

etmemiştir.

Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014), hadis rivâyet eden sahâbî sayısının 4000 civarında, Ebû

Abdillah Şemşüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî (ö. 748/1348) ise 1500

civarında olduğunu ifade etmiştir. Konuyla ilgili birbirinden farklı pek çok görüş vardır.61

Farklı konularla ilgili çok sayıda hadis rivayet eden Huzeyfe b. Yemân bu anlamda

üzerinde durulması gereken önemli sahâbîlerden biridir. Nitekim o, ilme oldukça düşkün

olması hasebiyle Hz.

sonra meydana gelecek kıyamet alametleri, deccal ve özellikleri, Müslümanlar arasında

meydana gelecek çatışmalar ve benzeri fitne olaylarını haber vermiştir.63

Huzeyfe b. Yemân, çeşitli hadis kaynaklarında yer alan toplam 225 hadis nakletmiştir.

Rivâyet ettiği hadislerden sekiz tanesi sadece Buhârî’nin (ö. 256 /870) “el-Câmiu’s-Sahîh” adlı

eserinde on yedi tanesi ise sadece Müslim’in (ö. 261/875) “el-Câmiu’s-Sahîh” adlı hadis

kitabında yer almaktadır. Ayrıca on iki hadisi de “Sahîhayn’de”yani hem Buhârî hem de

Müslim tarafından ortak olarak nakledilmiştir.64 Diğer bazı tespitlere göre ise sadece

Buhârî’nin Huzeyfe b. Yemân’dan rivâyet ettiği hadis sayısı on üç, Müslim’in ise tek başına

rivâyet ettiği hadis sayısı yirmi ikidir. Diğer “Kütüb-i Sitte” müellifleri olan Ebû Dâvûd (ö.

275/889), Hüzeyfe b. Yemân’dan yirmi dokuz, Tirmizî (ö. 279/892) yirmi iki, Nesâî (ö. 303/915)

kırk ve İbn Mâce (ö. 273/887) otuz bir hadis rivâyet etmişlerdir. Ayrıca “Müsned”müellifi

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Huzeyfe b. Yemân’dan 223 hadis rivâyet etmiştir. İbn Hibbân

(ö 354/965) 57 ve Hâkim en Nîsâbûrî (ö. 405/1014) ise seksen dört hadis alarak eserlerinde

nakletmişlerdir.65

Concordance göre Huzeyfe b.Yemân’dan nakledilen hadisler, “Kütüb-i Sitte” adı

verilen temel altı hadis kitabında, Dârimî’nin (ö. 255/869) “Sünen” ve Ahmed b. Hanbel’in

“Müsned” adlı eserlerinde yer almaktadır.66

Huzeyfe b. Yemân’ın rivâyet etmiş olduğu hadisler daha çok iman, ibadet, tevhîd,

tefsîr, Kur’ân-ı Kerîm’ın faziletleri, edeb, temizlik, ilim, peygamberler, menkıbeler, sahâbenin

fazileti, yeme içme, giyim, kader, dua, diyet, fitneler, sünnete sarılmak, münafıkların vasıfları,

melâhim, talak, kıyamet alametleri, ziynet, kefaret, sadaka, rehine ve benzeri konularla

ilgilidir. Bütün bu başlıklar göstermektedir ki aslında Huzeyfe b. Yemân’ın naklettiği hadisler

sosyal hayatın her alanını kapsayacak kadar geniş bir çerçeveye sahiptir.

Huzeyfe b. Yemân, ibadetlerinde ve sosyal hayatın her alanında Hz. Peygamber’in

(sav.) yaşantısına uygun bir hayat sürmeye gayret etmiştir. Nitekim bir hadiste onun bu

konudaki hassasiyeti İbn Ebî Leylâ (ö. 83/702) tarafından şöyle dile getirilmiştir:

61 Talat Koçyiğit, Hadis Terimleri Sözlüğü, (Ankara: Rehber Yayıncılık, 1992), 410 vd; Efendioğlu, “sahâbe”, 35/493.
62 İbn. Hanbel, Müsnedü’l-İmâm Ahmed b. Hanbel, 7/704; Ebû Nuaym, Hilyetü’l-Evliyâ ve Tabakâtu’l-Asfiyâ, 1/250, 252;

bizim için her konuda olduğu gibi bu konuda da örnek olduğuna göre, bu

hadiste, bize uyurken ve uyanırken Allah’ı zikretme öğüdü verilmektedir. Ona göre ölümü

hatırlamak ve ondan gafil olmamak gerekmektedir. Bu konuda da onun (sav.) sünnetine tabi

olmak, önemli bir fazilettir.86

Müslim’in (ö. 261/875) Şeybân b. Ferrûha ve Abdullah b. Muhammed b. Esmâ ed-

Dubeî’den, onların İbn. Meymûn isimli Mehdî’den, onun Vâsıl el-Ahdeb’den, onun da Ebî

Vâil’den naklettiğine göre Huzeyfe, dedikodu yapan ve söz taşıyan bir adamın durumunun

kendisine ulaştığını söylemiştir. Akabinde de Hz. Peygamber’den (sav.)

Bu neenle bu tür

davranışlar, kebâir günahlardan kabul edilmiştir. Gıybet ve dedikodunun vebalının ağırlığı

nedeniyle cennet, bu tür insanlara haram kılınmıştır. Bu olumsuz davranışlar, hem Kur’an-ı

Kerim’de hem de Hz. Peygamber’in (sav.) hadislerinde zemmedilerek yasaklanmıştır.100

Ebû Dâvud’un (ö. 275/889) Muhammed b. Kesîr’den, onun Süfyân’dan, onun Ebû

Mâlik el-Eşcaî’den, onun Rib’î b. Hirâş’dan ve onun da Huzeyfe’den naklettiğine göre Hz.

Peygamber (sav.) şöyle buyurmuştur: Her iyilik sadakadır.”101 Bu hadisin senedinde Ebû

Dâvud’la beraber toplam altı râvi vardır. Muhammed b.

bağdaştırmamaktadır. Her konuda olduğu gibi, bu iki görev de, sadece Allah rızası için

yapılmalıdır. Her türlü gösteriş ve riyakârlıktan şiddetle uzak durulmalıdır. İslâm

medeniyetinde camilerde yaygın olarak kullanılan “sadaka taşı” olayı, bu yaklaşımın bir

sonucudur.

Tirmizî’nin (ö. 279/892) İbn Ebî Ömer’den, onun Süfyan’dan, onun Abdulmelik b.

Umeyr’den, onun Rib’î b. Hirâş’dan ve onun da Huzeyfe b. el-Yemân’dan naklettiğine göre

Hz. Peygamber (sav.) uyumak istediğinde elini başının altına koyarak, “Allah’ım! Beni, kullarını

toplayacağın ve dirilteceğin günün azabından koru!”

dualarını boş çevirmeyeceğini haber vermektedir.133 Ayrıca kulun samimi duası ona huzur

vermektedir. Çünkü kulun en büyük desteği ve dayanağı Yüce Allah’tır. Allah’a şeksiz,

şüphesiz içtenlikle inanarak yalvaran kul, bu duasıyla mutlu olmaktadır.134

İbn Mâce’nin (ö. 273/887), Ahmed b. Âsım el-Abb’âdânî’den, onun Beşîr b.

Meymûn’den onun Eş’as b. Sevvâr’dan onun İbn Sîrîn’den ve onun da Huzeyfe’den

naklettiğine göre Hz. Resûlullhâh (sav.) şöyle buyurmuştur:

“Dini ilimleri âlimlere karşı böbürlenerek övünme vesilesi yapmak veya onunla cahillerle